X. 236.

Num in eucharistia sola accidentia panis locum habeant rei continentis.

plenum, recte dicit: hoc est aurum, nec opus est, ut addat, hoc est marsupium et aurum; qui exhibet saccum tritico plenum, recte dicit: hoc est triticum, nec opus est, ut addat: hoc est saccus et triticum; nimirum quia externum continens est sensibus obvium, ideoque ut in praedicatione intellectui notificetur, nulla cogit necessitas; ita quoque Christus exhibito pane, in quo et cum quo exhibeat suum corpus, recte dicit: *hoc est corpus meum*. Panis substantia non ad rem contentam, sed ad rem continentem pertinet, quia non nuda accidentia, sed substantia panis accidentibus vestita est organum, ὄργανον ac medium, per quod, cum quo et in quo distribuitur corpus Christi, id quod ex illis ipsis exemplis, quae Bellarminus urget, evinci potest. Si enim substantia panis pertineret ad res contentas, tunc substantia dolii, marsupii et sacci itidem ad res contentas pertineret, sicque non recte diceret, qui dolium et vinum porrigit: accipe, hoc est vinum, sed dicendum ei foret: accipe, hoc est dolium et vinum; qui porrigeret in dolio vinum et oleum, non recte diceret: accipe, hoc est vinum et oleum, sed dicendum ei foret: accipe, hoc est dolium et oleum et vinum, ut omnes res contentas exprimeret.

Jam vero concedit Bellarminus, et concedere etiam cogitur, eum qui in dolio vinum exhibet, recte dicere: accipe, hoc est vinum; atque eum, qui in dolio vinum et oleum exhibet, recte dicere: accipe, hoc est oleum et vinum, si vel maxime non faciat expressam dolii mentionem; concedat ergo etiam, Christum recte dixisse exhibito in pane eucharistico suo corpore: *accipite, edite, hoc est corpus meum*, si vel maxime in praedicatione non faciat expressam panis mentionem. Et quemadmodum is, qui accepto dolio vini pleno audiens, accipe, hoc est vinum, non somniat dolii in vinum transubstantiationem, vel substantiae dolii desitionem; ita quoque audientes in sacra coena: *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, non somniamus panis in corpus Christi transubstantiationem, vel substantiae panis desitionem. Si dicas, unde certi simus de hac ἀναλύσει, cum Pontificii aequè fortiter pro sua transubstantiatione pugnent, respondemus: panis substantiam non desisse, vel in corpus Christi transmutatam esse, docent verba evangelistarum et Pauli proprie et sine ullo tropo accepta, quae panis mentionem faciunt; nobis ergo sufficit hoc loco ostendere, quod verba Christi non inferant necessario aliquam panis substantiationem, sed sacramentalem tantum panis et corporis Christi unionem, cum et panis et corporis voces absque ullo tropo in hujus Dominici testamenti verbis accipiendae sint. Monemus autem de novo, quod et superius admonitum fuit, exemplis illis nos uti non propter identitatem specificam unionis (quia corpus Christi nequaquam est in pane tanquam in vase localiter inclusum), sed propter generalem unionis naturam et modum praedicandi ac loquendi ex ea resultantem; veritas ergo et conformitas praedicationis quaerenda est non in identitate specifica, sed generica. Frustra igitur Bellarminus

2. hoc regerit, *corpus Christi non esse in pane, ut in vase aut in loco, sed ut substantia sub accidentibus, ideoque sola accidentia esse rem continentem, ad quorum motum movetur, et ad eorum elevationem elevatur, ac corruptionem eorum desinit, ibi esse corpus Christi*. Respondemus; haec manifeste petunt principium. Quamvis enim corpus Christi non sit in pane ut in vase aut in loco, ex eo tamen nondum sequitur, quod sit sub nudis accidentibus panis, datur enim tertium, quod scilicet pani sacramentaliter sit unitum, per quam unionem nec panis nec corporis substantiae quidquam decedit; continens igitur corporis (generali modo loquendi) non sunt nuda accidentia, sed substantia panis suis accidentibus vestita, ut testantur evangelistae et Paulus expresse nominantes panem. Nec ullam video absurditatem vel necessitatem, propter quam negandum sit, panis substantiam esse rem continentem, id est organum et medium, per quod Christi corpus communicatur. Quod enim toties Bellarminus urget, *verba Christi, accipite, edite, hoc est corpus meum, aut veram (essentialem) mutationem panis, aut metaphoricam tantum inferre*, in eo τὸ ἐλλειπὲς committit, datur enim tertium, quod videlicet panis mutatus fuerit sacramentaliter. Becanus in disputat. de tripl. coena exclamat, *haec assertione nos imprudenter in castra Calvinianorum transire, qui itidem statuunt, panem tantummodo sacramentaliter, hoc est significative et figurative, esse corpus Christi*. Atqui novit Becanus vel certe novisse debet, vocem sacramentaliter diverso sensu a nobis usurpari quam a Calvinianis. Nos quando panem sacramentaliter esse Christi corpus asserimus, hoc volumus, quod in hoc sanctissimo sacramento panis sit externum symbolum, per quod et cum quo corpus Christi vere praesens distribuatur, exhibeatur et manducetur, juxta assertionem Christi: *edite, hoc est corpus meum*, et Pauli: *panis, quem frangimus, est κοινωνία corporis Christi*. Sed Calviniani panem sacramentaliter esse corpus Christi asserentes hoc sibi volunt, quod panis sit signum et figura corporis Christi absentis. Haec duo longissime invicem distare Becanus ipse novit, unde non de duplici, sed triplici coena, Lutherana scilicet, Pontificia et Calviniana, distincte tractandum esse censuit.

136. Hanc sacramentalem panis mutationem vel potius unionem corporis Christi cum pane (quia mutatio illa sacramentalis in eo unice consistit, quod panis eucharisticus per benedictionem a communi usu sequestratur, ut sit ὄργανον, ὄργανον ac medium, per quod, cum quo et in quo corpus Christi distribuatur, exhibeatur, manducetur), hanc inquam sacramentalem panis et corporis Christi unionem et ex hac resultantem praedicationem declaravimus superius §. 93. ex D. Chemnicio aliquot exemplis tum ex Scripturis, tum ex quotidiana loquendi consuetudine petitis. Primum deumtum fuit ex articulo de persona Christi, quam collationem duarum rerum in eucharistia sacramentaliter unitarum cum duabus naturis in Christo personaliter unitis non Chemnicium

Declaratio propositio X. 238. num sacramentalium per exempla.

1. Propositionum personarum.

primus excogitavit, sed ex Justino, Cypriano, Gelasio et Theodoro hauserit, ut ostendimus superius §. 231. membro 6. Quamvis enim unio panis cum corpore Christi non sit personalis, illud tamen cum unione personali duarum naturarum in Christo commune habet, quod propter unionem sacramentalem monstrato et exhibito pane recte dicitur: *hoc est corpus Christi*, sicut propter unionem personalem Petrus recte dicebat Matth. 16, v. 16: *Tu es Christus Filius Dei viventis*. Quid ad hoc Bellarminus? 1. eruditam Chemnicii dissertationem sophistarum more ridet eamque telae araneorum confert, quae levi flatu dissipari queat. Sed videbimus, quid tanto dignum ferat hic promissor hiatus et quomodo instar grandis fuci hanc telam perumpere tentet. 2. Quod Chemnicius scripserat, *propositiones personales non congruere ad regulas Aristotelicas*, id confidenter pronuntiat, *esse falsum, posita* (inquit) *assumptione humanae naturae ad personam verbi, illa propositio verissima est secundum omnes regulas philosophiae, cum pro eodem supponat, tam hic homo, quam hic Deus, nisi forte Chemnicius non agnoscat in Christo veram et hypostaticam unionem duarum naturarum, quod sane insinuat, cum ait, eiusmodi propositiones tantum significare unionem et praesentiam unius rei cum altera*. Respondemus: Chemnicius in peculiari libro de unione hypostatica duarum naturarum in Christo tam nervose et luculenter de hoc articulo scripsit, ut merito ab hac calumnia Bellarminus abstinere debuisset. De analysi propositionum personalium Scholasticis et Jesuitis usitata alius alibi dicendi erit locus, remittimus interim lectorem ad Dn. D. Meisnerum part. 2. sobr. philos. sect. 2. c. 2. qu. 7. et 8. ubi in hisce propositionibus personalibus et inusitatis disparatum de disparato praedicari evidenter demonstrat. Nos hoc loco a Bellarmino jure aequissimo postulamus, cum ad regulas logicas Aristotelis eas congruere statuatur, ut sedem earum in praedicabilibus nobis ostendat; vel enim erunt essentiales, vel accidentales; neutrum vero falsa hujus mysterii integritate asseri potest, ideo dicuntur inusitatae et personales, unde recte scribit Bonaventura: *Non potest haec praedicatio reduci ad alios modos praedicandi consuetos et usitados, non enim est praedicatio per essentiam, nec per causam, nec per inhaerentiam, nec per se, nec per accidens, sed est modus praedicandi singularis*. Breviter, ut res se habet in esse, ita etiam in praedicari, at personalis illa unio est *ἑκαίρετος καὶ μονότροπος*. Ergo etiam tales praedicationes sunt inusitatae, ut in scholis vocari solent. 3. Contendit Bellarminus, *non recte huc afferri unionem personalem, quae in coena non habeat locum*. Chemnicius dicit (verba sunt Bellarmini), *inter panem et corpus Domini non esse personalem unionem, et tamen contendit, ita esse veram istam, hic panis est corpus Christi, ut est illa, hic homo est Deus*. Nam aut vult, non esse etiam personalem unionem inter Deum et hominem in Christo, quod est Nestorianum; aut certe nescit, quid loquatur,

cum similitudinem ponat et interim tollat fundamentum similitudinis. Tota enim ratio, cur illa sit vera, hic homo est Deus, est unio personalis. Cum igitur haec unitas ponatur in Christo, et non ponatur in sacramento eucharistiae, nullo modo fieri potest, ut sint aequae verae; illa: hic homo est Deus, et illa: hic panis est corpus Christi. Respondemus: praestigiatores Bellarminus agit, non disputatores. Repugnat enim non solum veteribus, qui collatione unionis sacramentalis inter panem et Christi corpus cum unione personali inter duas naturas in Christo usi sunt, sed etiam sibi ipsi, siquidem lib. 1. de euchar. c. 4. §. At non. c. 9. §. Quarto ex illa. c. 27. §. Hoc igitur. concedit, eucharistiam cum unione personali duarum naturarum in Christo conferri posse. Instituitur autem illa collatio respectu unionis et quae ex ea nascitur praedicationis in genere, nequam vero respectu unionis in specie, quod etiam superius monuimus, sed propter cavillationes adversariorum denuo repetendum. Quemadmodum enim propter unionem personalem duarum naturarum in Christo recte dicitur monstrato Christo: *hic est Filius Dei, tu es Filius Dei* etc. Matth. 3, v. 17. c. 16, v. 16. ubi *δείκνυται* particulae totam personam demonstrant, praedicatum autem exprimit divinam naturam invisibilem; sic monstrato et exhibito pane eucharistico Christus recte dicit: *hoc corpus meum*, ubi *δείκνυται* itidem totum complexum notat, praedicatum vero exprimit corpus Christi invisibile sacramentaliter pani unitum. Has igitur propositiones conferre invicem Bellarminus debuisset, si quid solidi contra nostram collationem afferre voluisset. De altera propositione, panis est corpus Christi, dicitur postea. Acceptamus interim hoc loco, quod Bellarminus ultro nobis largitur, praedicationes illas personales, *homo est Deus, et Deus est homo*, sine transsubstantiatione veras esse ob unionem personalem. Subsumimus autem, de sacramentalibus praedicationibus idem esse iudicium, quod scilicet verae sint sine transsubstantiatione ob unionem sacramentalem; siquidem ad praedicationum veritatem et conformitatem non requiritur specifica, sed saltem generica quaedam identitas, ut constat. Alterum exemplum petiit fuit ex Joh. 20, v. 22. ubi Christus sufflans in discipulos dicit: *Accipite Spiritum sanctum*; ita quoque mediante pane eucharistico velut symbolo externo corpus suum illis distribuens recte dicit: *Accipite, hoc est corpus meum*. Quemadmodum ibi nemo cogitat transsubstantiationem flatus in Spiritum s.; ita nemo hoc loco cogitet transsubstantiationem panis in Christi corpus. Bellarminus regerit, *exemplum hoc non esse ad rem, cum Dominus non dixerit, haec insufflatio est Spiritus s., sed insufflando dixerit, accipite Spiritum s. ubi non solum ostendit, se signo exteriori repraesentare id, quod interna et invisibili operatione faciebat, unde verba illa: Accipite Spiritum s. non faciant hunc sensum, accipite hanc insufflationem, quae est Spiritus s., sed hunc, accipite in hac insufflatione, seu per hanc insufflatio-*

x. 230.

2. Propositionis Joh. 20, v. 22. Accipite Spiritum sanctum.

nem, ut per signum et causam instrumentalem, donum Spiritus s. Respondemus: an verba Christi non ferant hanc propositionem: flatus Christi est Spiritus s., dicitur postea, hac vice acceptamus ἀνάλλυσιν Bellarminianam: accipite in hac insufflatione seu per hanc insufflationem, ut per signum et causam instrumentalem, donum Spiritus s., et subjungimus, verba Christi in coenae institutione itidem hunc habere sensum: Accipite in hoc pane seu per hunc panem, ut per signum et causam instrumentalem, corpus meum. Usum enim illarum particularum in, cum, sub in doctrina coenae occurrere testatur ipse Cassander. Ut ergo flatus ille fuit et mansit halitus, etiamsi esset medium κοινωνίας Spiritus sancti; ita panis natura et substantia non tollitur, sed est medium κοινωνίας corporis Christi. Tertium exemplum petiit ex apparitione Spiritus s. in specie columbae in baptismo Christi, Matth. 3, v. 16. Luc. 3, v. 22. Joh. 1, v. 32. cui Bellarminus hoc opponit, *nuspian legi hanc propositionem, columba est Spiritus s. sed il-lud solum legi, quod viderit Johannes Spiritum s. descendente sicut columbam.* Respondemus: an descriptio evangelistarum ferat hanc propositionem, columba est Spiritus s. dicemus postea; hac vice acceptamus, quod Bellarminus denuo nobis largitur, Spiritum s. in columba ut in signo visum, unde sic inferimus: Quemadmodum Johannes visa columba, in qua descendebat Spiritus s. vere potuit dicere, se vidisse Spiritum sanctum propter peculiarem illam revelationem Spiritus s. in specie columbae, sine ulla tamen transubstantiatione; ita exhibitio et manducato benedicto pane recte dicitur exhiberi et manducari corpus Christi propter peculiarem unionem corporis Christi cum symbolo illo ac signo panis, sine ulla tamen transubstantiatione. *Vidi Spiritum sanctum,* inquit Baptista Joh. 1, v. 32. *descendentem quasi columbam de coelo.* At Spiritus sanctus sua natura invisibilis, vidit ergo eum in forma columbae, cui peculiariter unitus erat. Vere igitur et sine ullo tropo vel transubstantiatione ad spectatores dicere potuisset: *Videte, hoc est Spiritus sanctus.* Quartum exemplum petiit fuit ab assumtis formis angelorum et Dei, cui Bellarminus hoc opponit, *nuspian inveniri hanc propositionem: corpus ab angelo sumtum est ipse angelus.* Respondemus: de eo postea videbimus, hac vice nobis sufficit, quod qui videt assumtas illas formas angelorum, recte dicit, se ipsum Dei angelum vidisse propter peculiarem illam praesentiam angeli ad assumtum corpus. Quemadmodum unio ad hoc sufficit, ut Jacobus patriarcha videns externas formas exercitus, in quibus angeli ipsi occurrebant, Genes. 32, v. 2. vere dicere poterat: *מַחֲנֵה אֱלֹהִים הַזֶּה,* castra Dei haec, nec tamen assumtae illae formae essentialiter erant ipsi angeli; ita quoque Christus in symbolo panis exhibens discipulis suum corpus vere dicere poterat, *hoc est corpus meum,* nec tamen panis essentialiter erat ipsum corpus. Quintum exemplum petiit fuit ab

arca Domini, qua elevata ac progrediente dicebant Moyses ac David: *Exsurge Jehovah* Num. 10, v. 35. Psalm. 68, v. 2. Bellarminus regerit, *Moysen elevata arca dixisse, exsurge Domine, non quod arcam vocaret Dominum, sed quia simul cum arca Dominus procedebat cum filiis Israel et viam demonstrabat.* Respondemus: bene est, si peculiaris illa praesentia Jehovahae apud arcam sufficiens causa fuit, ut elevata et progrediente arca dici potuerit: *Exsurge Domine,* utique etiam peculiaris illa praesentia et unio corporis Christi cum pane sufficiens causa est, ut exhibitio et manducato pane vere dici possit exhiberi et manducari corpus Christi sine ulla vel metaphorica significatione, vel essentiali transmutatione. Sextum exemplum petiit Chemnicus ab usitatis in lingua vulgari praedicationibus. Quemadmodum recte dico ostenso et exhibitio dolio, quod vinum continet: accipe hoc est vinum; ostenso et exhibitio marsupio, quod aurum continet: accipe, hoc est aurum; monstratis cunis, in quibus infans quiescit: hoc est infans; ut scilicet in praedicato saltem exprimat pars dignior et principalior, videl. contentum, parte altera, videl. re continente, sensuum iudicio relicta; ita Christus ostenso et exhibitio pane eucharistico recte dixit, hoc est corpus meum, neque ulla inde sequitur transsubstantiatio, sed requiritur saltem sacramentalis corporis Christi cum pane unio. Bellarminus dicit, hoc exemplum indicare sapientiam Chemnicii. *Nam antea* (inquit) *dixerat cum Luthero, ejusmodi propositiones non convenire cum regulis philosophiae et esse Scripturarum proprias et oportere intellectum captivare, si eae credendae sint; nunc autem vult adeo esse vulgares, tritas et faciles, ut in communi sermone quotidie usurpentur. Istud nimirum est sapere.* Respondemus: 1. Distinguendum inter has propositiones: panis est corpus Christi, et: *hoc est corpus meum.* Quando Chemnicus praedicationes sacramentales vocat inusitatas, loquitur potissimum de illa propositione: panis est corpus Christi, posteriorem vero confert cum usitatis in vita communi loquendi formulis. 2. Deinde inusitatae praedicationes duplici respectu ita vocantur, vel quia non congruunt ad regulas logicas, vel quia non habent similes in communi et usitata loquendi ratione. Prior propositio, panis est corpus Christi, utroque respectu inusitata vocatur, quia nec ad regulas logicas congruit, nec habet similes in communi sermone; posterior autem propositio, *hoc est corpus meum,* inusitata dicitur eo solum respectu, quia non congruit ad logicas regulas, licet in communi et usitata loquendi ratione similes obtineat formulas, qua de re sic scribit D. Meisnerus part. 1. sobr. philos. sect. 1. c. 5. q. 3: *Omnis enuntiatio vera vel propria est, vel figurata, vel inusitata. Ast enuntiatio Christi: hoc est corpus meum, ad nullam speciem commode videtur referri posse. Propria namque non est, quia nec synonymica vel essentialis, nec paronymica vel accidentalis; non figurata, cum pro ὁρισμῷ et proprietate verborum contra tropistas ab ortho-*

5. Propositionum de arca Domini.

6. Propositionum in vulgari loquendi consuetudine.

3. Propositionis Joh. 1, v. 32. Vidi Spiritum s. descendente.

X. 240.

4. Propositionem de angelis in assumta forma corporea apparentibus.

x. 241.

dois mascule pugnetur; non inusitata, quia demonstrativum non denotat nudum panem, ideoque disparatum de disparato non praedicatur, quod tamen ipsum in omnibus inusitatis praedicationibus necessarium. Sciendum igitur, quod praedicationes aliae sint universales, quae in arte logica potissimum spectantur et in proprias, tropicas et inusitatas dispescuntur; aliae singulares, vel de re plane singulari formatae, de quibus certa in logicis praeccepta non praescribuntur; harum peculiaris quaedam species est, qua duabus rebus copulatis in subjecto ponitur demonstrativum utramque rem connectam denotans et in praedicatione exprimitur unitum principale minusque sensui obvium, quae propterea nominari solent demonstrativae, vel exhibitivae, ab aliis synecdochicae. Haec ille rectissime. 3. Denique distinguendum inter modum specificae unionis et inter modum praedicationis ex generali unionis resultantem. Quando Chemnicus propositiones sacramentales inusitatas vocat et captivandum esse dicit intellectum, ut credantur, tunc respicit modum specificae unionis, qua talis quaedam unio sacramentalis, qualis est inter panem et corpus Christi, nusquam alibi occurrit, interim modus praedicationis ex generali unionis resultans similia exempla obtinet. Vid. orth. cons. refut. c. 7. p. 353. Hasce distinctiones si Bellarminus observasset, tam temere et irrisorie D. Chemnicio non insultasset. Addit vero, nec in illis exemplis aliquid simile nostrae propositioni inveniri. Nam etsi dolium vino plenum et marsupium plenum pecuniis et infantem fasciis circumligatum simpliciter vinum, pecuniis et infantem nominamus, tamen nemo diceret: dolium est vinum, marsupium est pecunia, fascia est infantulus, ut ipsi vere dici volunt, panis est corpus Christi. Respondemus: quando Lutherus et Chemnicus propositionem sacramentalem cum vulgaribus illis exemplis conferunt, non loquuntur de illa ecclesiastica: panis est corpus Christi, sed de altera ἑγγράφῳ, qua ipse Christus usus est: hoc est corpus meum, eam vocant demonstrativam, exhibitivam et synecdochicam, quia δεικτικὸν subjecti loco positum notat utrumque complexum, praedicatum autem exprimit dignius et sensui minus obvium, id quod exemplis illis e communi loquendi forma petitis declarant.

Quid statuendum de propositione: panis est corpus Christi.

137. Atque haec dicta sint de propositione ipsius Christi, hoc est corpus meum, quod nulla transsubstantiatio ex ea inferri vel elici possit. Quia vero scriptores ecclesiastici, tam veteres quam recentiores, frequenter utuntur illa altera: panis est corpus Christi, ideo demonstrandum, neque ex hac inferri posse transsubstantiationem. Superius §. 94. monuimus, panem esse ac dici corpus Christi sacramentaliter hoc sensu, quod panis sit ὄργανον μεταδοτικόν, symbolum exhibitivum et ὄχημα, quo corpus Christi communicantibus distribuitur et manducandum exhibetur; sed id latius declarandum propter adversarios. Bellarminus hoc loco satis confitenter scribit: Si licet disparatum de disparato

affirmare, licebit eodem jure affirmare de nihilo aliquid, de aliquo nihil, de luce tenebras, de tenebris lucem, de Christo Belial, de Belial Christum. Sed novisse debebat, nos non simpliciter et absolute asserere, quod disparatum de disparato affirmate praedicetur vel praedicari possit, sed de illis solum disparatis hoc asserimus, inter quae unio quaedam intercedit; quatenus disparata extra unionem in sua natura considerantur, eatenus affirmate de se invicem nequaquam praedicantur; sed quatenus in X. 242. unione invicem copulantur et unum quoddam constituunt, eatenus vere de se invicem praedicari possunt; dicendum igitur, quod praedicationum affirmatarum fundamentum sit vel unitas essentialis, quae locum habet in praedicationibus logicis, vel unitas existentiae, id est unitas quaedam vel unio extremorum. Disparata non possunt de se invicem praedicari affirmate respectu prioris, quia per essentialitatem sunt disparata; bene autem possunt de se invicem affirmate praedicari respectu posterioris, quia per arctissimam unionem et ex ea ortam praesentiam invicem copulantur et ratione illius unionis sive unitatis de se invicem praedicari possunt, quod extra unionem nunquam fieret. Ex quo etiam intelligitur, exempla, quae Bellarminus affert, ut probet, disparata de se invicem affirmate non posse praedicari, esse aliena a regula; aliquid et nihil, lux et tenebrae, Christus et Belial non sunt simpliciter disparata, sed contraria quaeque in aeternum non uniuntur, ut affirmate de se invicem praedicari possint; alia vero ratio est panis et corporis Christi, quae divina virtute unum sacramentale constituunt, ideoque propter illam unionem sine ulla transsubstantiatione ac sine ullo tropo de se invicem praedicantur. Declaramus hoc iisdem exemplis, quibus paulo ante usi sumus: 1. In praedicationibus personalibus duae naturae disparatae, divina ac humana, vere et realiter affirmando de se invicem praedicantur propter unionem hypostaticam, ut verissime dicam: Deus est homo et homo est Deus; ubi nec divinitas essentialiter mutatur in humanitatem, nec humanitas in divinitatem. Ideoque non notatur essentialis extremorum unitas, sed personalis eorundem unio. Idem iudicium esto de propositionibus sacramentalibus, in quibus itidem disparatae de se invicem affirmate praedicantur ob unionem sacramentalem sine ulla essentiali extremorum mutatione. Bellarminus regerit, ex eo consequi, vel quod non sit duarum naturarum unio personalis, sed nuda tantum παράστασις; vel quod etiam in sacramento eucharistiae sit personalis unio panis et corporis. Sed nescit, quid loquatur. Collatio similitudinem requirit, non omnimodam identitatem; modus praedicandi oritur ex identitate generica, nequaquam vero specificam identitatem postulat. Tam vere de corpore praedicatur, quod sit animatum, quam quod sit quantum, interim tamen alio modo unita sunt corpus et anima, quam corpus et quantitas. Posset autem subtilius contra hanc collationem aliquis insurgere

hoc modo: In praedicationibus personalibus non potest dici in abstracto: divinitas est humanitas. Ergo nec in praedicationibus sacramentalibus dici potest: panis est corpus Christi. Si esset tantum unio quaedam inter panem et corpus, non posset dici: panis est corpus Christi. Ratio, quia propter unionem in articulo de persona Christi non potest dici: humanitas est divinitas. Ergo propositio illa, panis est corpus Christi, aliquid plus denotat quam unionem, videlicet essentialem mutationem panis in corpus Christi. Hoc argumentum Bellarminus quidem praeterit, sed quia ab adversario aliquo nobis objici posset, ideo hoc loco explicandum est. Respondemus igitur, de pane non simpliciter et absolute, sed in usu sacramentali praedicari, quod sit corpus Christi, unde subjecto solet addi panis eucharisticus, panis benedictus, panis quem frangimus etc. quam postremam limitationem apostolus usurpat 1. Cor. 10, v. 16. Quemadmodum igitur in abstracto divina natura non praedicatur de humana, et contra, sed tantum in concreto, quod evidens argumentum est, unionem personalem esse causam, fundamentum ac fontem illarum praedicationum; ita quoque de pane eucharistico non simpliciter et absolute extra unionem et usum sacramentalem praedicatur, quod sit corpus Christi, sed in unione et usu sacramentali, quod est evidens argumentum, unionem sacramentalem esse causam, fundamentum ac fontem illarum praedicationum. Si dicas, et veteres et recentiores absolute quandoque pronuntiare, quod panis sit corpus Christi; respondemus, explicationem necessario addendam vel subintelligendam, ex verbis institutionis et pronuntiato apostolico

I. 243. 1. Cor. 10, v. 16. quod scilicet panis nec *οὐσιωδῶς*, nec *σηματικῶς* tantum, sed *μυστικῶς* in usu sacramentali sit corpus Christi, hoc est, uti Paulus notanter et perspicue loquitur, quod panis, quem frangimus, sit *κοινωνία* corporis Christi. 2. Quia Christus mediante flatu dedit apostolis Spiritum s., ideo recte dicitur: flatus Christi est Spiritus s. Bellarminus hoc praefracte negat, sed proponimus ei considerata duo argumenta. Prius hoc esto: Quod apostolos tetigit, est Spiritus s.; flatus Christi tetigit apostolos. Ergo flatus Christi est Spiritus s. non quidem essentialiter, sed propter unionem. Posterius tale est: Si panis ideo vere dicitur a scriptoribus ecclesiasticis corpus Christi, quia est *κοινωνία* corporis Christi; sequitur etiam flatus Christi vere dici posse Spiritum s. quia est *κοινωνία* Spiritus s. Sed illud, ergo et hoc. Collationis ratio manifesta est, quia ut flatus Christi fuit non solum externum signum, sed etiam symbolum et *ἄχημα*, per quod datus fuit discipulis Spiritus s.; ita quoque panis est non solum externum signum, sed etiam symbolum et *ἄχημα*, per quod datur corpus Christi. Nec negari potest, panem ideo dici corpus Christi, quia est *κοινωνία* corporis Christi, nisi quis velit diserta verba apostoli rejicere 1. Cor. 10, v. 16. 3. Quia Spiritus s. in baptismo Christi in corporali et visibili specie se manifestavit ac super Christum descendit,

ideo recte dicitur: columba est Spiritus s. non essentialiter, sed propter peculiarem praesentiam et unionem. Negant Bellarminus et Pistorius, hanc propositionem in Scripturis inveniri, sed opponimus eis haec duo argumenta: Quod super Christum descendit, est Spiritus s. Columba super Christum descendit. Ergo columba est Spiritus s. Quod Johannes Baptista vidit, est Spiritus s. Columbam Johannes Baptista vidit. Ergo columba est Spiritus s. Utriusque argumenti praemissae disertis verbis exstant apud evangelistas Matth. 3, v. 16. Marc. 1, v. 10. Luc. 3, v. 22. Joh. 1, v. 32. 4. Quia angeli in assumtis formis corporeis hominibus saepius apparuerunt, ideo de illis recte dicitur, assumtas illas formas fuisse Dei angelos. Bellarminus denuo negat, in bibliis hanc propositionem inveniri, sed facili negotio ex illis deduci potest. Id quod viderunt sancti Dei homines, fuerunt angeli. Atqui sancti Dei homines viderunt assumtas formas externas. Ergo assumtae illae externae formae fuerunt angeli Dei. Idem iudicium de visionibus divinis. *Vidi Deum a facie ad faciem*, dicit Jacobus patriarcha Gen. 32, v. 2. *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum*, dicit Esa. 6, v. 1. At nihil aliud viderunt, quam formas externas ad tempus assumtas. Ergo formae illae externae dicuntur Deus, non propter essentialem mutationem, sed propter peculiarem praesentiam et unionem. Sic apostoli dicuntur *verbum vitae contrectasse et vidisse* Joh. 20, v. 28. 1. Joh. 1, v. 1. Atqui verbum vitae, *ὁ λόγος*, in se ac per se invisibilis, videtur igitur et contrectatur in humana natura, quam personaliter sibi univit. 5. Quia Deus in V. T. peculiari modo praesentiae habitabat super arcam propitiatorii in medio Cherubim, ideo arca elevata recte dicitur Dominus exurgere propter peculiarem Dei ad arcam praesentiam. Monemus autem denuo, collatione illorum exemplorum nosmet uti, non quasi per omnia idem modus praesentiae et unionis sit in coena, qualis praesentia et unio rerum invisibilium cum externis visibilibus symbolis est in allatis exemplis; sed ut probemus, disparata de se invicem propter unionem affirmate praedicari, si vel maxime unum non mutetur essentialiter in alterum. **Gregorius de Valentia tom. 4. disp. 6. qu. 3. punct. 2. §. 4. Claud. Sanctes de euchar. repet. 7. cap. 3. Thom. Bozius lib. 12. de not. eccles. cap. ult. Nicolaus Villagagnon. lib. 3. contra Calvin. c. 52. statuunt, *manna non sapore tantum, sed etiam substantiam ad votum comedentium mutasse, adeo ut si quis vellet comedere ovum, gallinam, saccharum etc. manna mox verteretur vel in ovum vel in gallinam vel in saccharum, idque putant significari illis verbis Sap. 16, v. 21. ad quod quisque volebat convertebatur, μετεξινάτο, id est transtemperabatur, ut manna in eo fuerit typus transsubstantiationis panis in corpus Christi in eucharistia. Sed ab illis discedit Cornelius a Lapide comm. in c. 16. Exod.: Sententia haec, inquit, nova est et oeret solido fundamento. Verba enim Scripturae non*

loquuntur de substantiali, sed de accidentali saporis conversione, alioqui non murmurassent Israëlitarum ob manna, Num. 11. idem tamen subjicit, manna fuisse typum eucharistiae non quoad transsubstantiationem, sed quoad accidentium remanentium vim et efficaciam, ostendit enim sapor mannae, quo pacto possint accidentia panis et vini remanere et nutrire sine illorum substantia. Itaque implicite et consequenter sapor alius atque alius in manna typus quoque fuit transsubstantiationis. Sapor enim alius aliam substantiam comitari et indicare solet. Sed nec haec Cornelii sententia probari potest; 1. miraculum illud, quod manna unicuique omnem saporem pro lubitu ipsius exhibuerit, a Moyse non annotatur; 2. ex libro Sapientiae id probari nequit; 3. Moyses certum saporis genus, videlicet ut similiae cum melle, tribuit mannae; 4. si manna exhibuit omnem saporem, cur Israëlitarum desiderarunt cucumeres, pepones, allia, pisces, carnes etc.? 5. per coctionem et praeparationem varios acquisivit sapes, ut exponitur Num. 11, v. 8. 6. si vel maxime de manna ista omnia concederentur, tamen transsubstantiatio panis in eucharistia nondum etiam probata.**

I. 244. Testimo-
nia pa-
trum pro
stabi-
lenda
transsub-
stantia-
tione ex-
cutiun-
tur.

X. 245.

138. Alteram classem argumentorum pro transsubstantiatione petiit Bellarminus ex testimoniis patrum, quae inde usque a tempore apostolorum deducere conatur lib. 3. de euchar. c. 20. Respondemus in genere: 1. ex sola Scriptura sacra firma et immota argumenta in articulis fidei peti possunt, extracti enim sumus super fundamentum prophetarum et apostolorum, Ephes. 2, v. 20. Thomas part. 1. qu. 1. art. 8: *Sacra doctrina auctoritate Scripturae canonicae utitur proprie ex necessitate argumentandi, auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesiae non quasi arguendo ex propriis, sed e probabilibus; innititur enim fides nostra revelationi prophetis et apostolis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi illi, si quae fuerat, aliis doctoribus facta.* 2. Patrum igitur vocem audimus, si consentiat cum voce coelestis Patris in Scriptura sonantis, ipsimet namque hanc sibi statuerunt legem, ut ostendimus in tract. de interpretat. Script. §. 91. Magnum illis honorem, uti par est, deferimus, non tamen in thronum Dei collocamus. 3. Superius ex ipsis patribus nostram luculenter confirmavimus sententiam. 4. Discernendi sunt patres orthodoxi in ecclesia primitiva apostolicae vicina a scriptoribus Pontificiis posteriorum seculorum. 5. Valde igitur audax est Bellarmini pronuntiatum, quod patres a tempore apostolorum usque ad Lateranense concilium transsubstantiationem agnoverint, cum Lombardus lib. 4. sent. dist. 11. lit. A. ostendat, ne suo quidem tempore definitum existisse, *qualis sit illa mutatio seu conversio, de qua loquuntur veteres, an formalis, an substantialis, an alterius generis. Definire, ait, non sufficio.* Vixit autem Lombardus circa annum Christi 1170.

X. 246. 6. Thomas part. 3. qu. 75. art. 2. mentionem facit quorundam, qui posuerint, quod substantia panis et

vini maneat. Innocentius lib. 4. de myst. cap. 9: *Fuerunt qui docerent, quod sicut post consecrationem vera panis remanent accidentia, et sic etiam vera panis maneat substantia, quia sicut subjectum non potest subsistere sine accidentibus, sic accidentia non possunt existere sine subjecto.* 7. De Scoto homine acutissimo et doctissimo fatetur Bellarminus lib. 3. de euchar. c. 23. §. unum tamen, quod non noverit consensum illum patrum, nimirum, quia talis non erat. 8. Cassander in consult. p. 66. transsubstantiationem et nomine et re novam esse fatetur. Erasmus in annot. 1. Cor. 7. p. 327: *In synaxi transsubstantiationem sero definiuit ecclesia, diu satis erat credere, sive sub pane consecrato, sive quocumque modo adesse Christi corpus.* Quomodo igitur transsubstantiationis dogma de catholico patrum consensu gloriari potest? Gregorius de Valent. lib. 1. de praesent. Christi in euchar. c. 10. p. 381. §. denique, agnoscit, *patres obscurius de transsubstantiatione locutos esse atque simplicius, quia putabant, se non nisi catholice a Catholicis posse intelligi, et ne mysterium irridendum infidelibus exponerent, si in sermonibus popularibus sententiam suam explicassent.* At si obscurius de hac quaestione locuti sunt patres, quomodo ad ipsorum consensum provocari poterit? 9. Mutatio symbolorum sacramentalium, cujus patres mentionem faciunt, eamque vocant *μετάληψιν, μεταβολήν, μεταποίησιν, μεταστοιχείαν* etc. nequaquam significat nudam saltem nominum permutationem, otiosam relationem, significativam corporis et sanguinis Christi absentis representationem, ad quam accedat virtus spiritualis in illis, qui fide sacramentum accipiunt, ut voluit Calviniani; nec significat essentialem conversionem elementorum in corpus et sanguinem Christi, qualis fuit aquae Cananaeae in vinum mutatio, ut voluit Pontificii; sed *βελτίωσιν*, translationem elementorum in alium ac nobiliorem statum, ita ut panis sit ac maneat ratione substantiae, quod ante consecrationem fuit, sed juxta institutionem et promissionem Christi virtute ejusdem fiat quiddam amplius, quod antea non erat, videlicet symbolum sacramentale, per quod distribuatur corpus Christi omnibus sacramento utentibus, vel ut Paulus loquitur, *κοινωνία* corporis Christi. Hunc esse genuinum sensum veterum patet ex eo, quia unionem sacramentalem panis et corporis conferunt cum unione personali duarum naturarum, cum tamen una natura non sit mutata vel conversa in alteram, ut vidimus superius, et quia in aqua baptismi talem mutationem fieri statuunt, quae tamen non est essentialis, sed sacramentalis, ut paulo post videbimus. 10. Id ipsum comprobatur genuina explicatio vocum, quibus in hoc mysterio utuntur; *μεταποίησις* vocabulum a Damasceno lib. 4. orth. fid. cap. 14. usurpatum idem sic declarat, quod panis et vinum *παραλαμβάνεται, assumuntur, novit enim Deus (inquit) humanam infirmitatem, quod complura usu non trita adversatur moleste ferens, assueti igitur condescensu usus per consuetam naturae ea facit, quae sunt super*

Μετου- natura. Μετουσία in hoc mysterio significat *μετο-*
σία. *χήν*, participationem; a verbo *μετεῖναι*, participare. Justinus apolog. 1. pro Christ. p. 39: *Vereamini ea, quae vobis et vestris diis insunt, ea illis tribuere, ἢν οὐδὲν οὐδ' ἐπὶ πόσον μετουσία ἐστὶ, qui ne tantillum quidem de illis sceleribus participant.* Eusebius lib. 8. demonstr. evang. p. 241. edit. Graec.: *Iis qui ex hominibus profecti sunt et ad eum virtutis gradum pervenerunt, quem natura mortalis contingere non potest, satis superque fuerit, si quando eis μετοχήν καὶ μετουσίαν, in partem et communicationem, quandam (ita transtulit Donatus Veronensis edit. Lat. p. 398.) assumti ejus, qui dicit: Sancti eritis, quoniam ego sanctus Dominus.* In liturgia Jacobi circa finem: *Largitus es nobis Domine Deus sanctificationem ἐν τῇ μετουσίᾳ, in perceptione (ita vertit interpres), sanctissimi corporis et pretiosi sanguinis unigeniti Filii tui.* Pachymeres in c. 5. Dionys. de eccles. hierarch. post baptismum ἐν μετουσίᾳ τῆς θείας εὐχαριστίας γινόμενοι, sic vertit: *divinae eucharistiae participes facti.* In sacris literis vox haec nusquam occurrit. Xenoph. X. 247. lib. 8. *παῖδ.* itidem utitur pro participatione, communicatione, *πεποίηκε Πέρσιαις καὶ πείδιον εἶναι μετουσίαν.* Grammaticis nomina *μετουσιαστικά* vocantur, quae participationis significationem inclusam habent, a nonnullis materialia dicta, ut *λίθινος, ξύλινος, σάρκινος* etc. 11. Vox *speciei*, qua itidem veteres in hoc mysterio utuntur, nequaquam transsubstantiationem infert, quia *τὴν φύσιν* et *τὸ εἶδος* conjungunt, ut ex Theodoro dial. 2. superius ostendimus. Luc. 3, v. 22: *Spiritus sanctus descendebat εἶδει σωματικῇ, corporali specie, sicut columba.* Philipp. 2, v. 6. et 7. Christus dicitur *ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων γενόμενος καὶ σχήματι ἐξουθεῖς ἀνθρώπος*, ex quo nemo colligat, nudam tantum speciem humanae naturae sine veritate substantiae in Christo fuisse. Augustana confessio ejusdemque apologia itidem sano et orthodoxo sensu voce *speciei* utuntur, Lutherus in c. 6. Esa.: *Species Domini et Dominus recte pro eodem accipiuntur; sic corpus Domini et panis Domini pro uno accipiuntur, ut qui panem illum ederit, corpus Christi edisse dicatur, sicut Esaias se Dominum vidisse dicit, cum speciem Domini viderit.* Neve quis obvertat, ex timiditate propter adversarios Pontificios eandem usurpatam, notandum est, ejusdem usum apud Cinglium in subscript. colloq. Marpurg. Oecolampadium in Joh. p. 85. Bullingerum in c. 6. Esaias atque alios occurrere.

139. Atque haec in genere de patrum testimoniis dicta sint, percurramus potiora, quae Bellarminus urget, in specie: 1. Justinus in apol. 2. dicit, *panem prece verbi Dei sanctificatum esse carnem Domini.* Respondemus: *ecquis nostrum hoc negat?* pag. 76. vocat *ἄριον εὐχαριστηθέντα, panem in quo gratiae actae sunt* (vertit interpres); panem benedictum et sanctificatum, non autem transsubstantiatum; ibidem post sanctificationem non negat, adesse panem, sed negat, esse communem panem. Adhibet etiam simi-

litudinem, quae transsubstantiationi fortissime ad-versatur. *Quemadmodum per verbum Dei caro factus, σαρκοποιηθεὶς, servator noster Jesus Christus et carnem et sanguinem salutis nostrae causa habuit; ad eundem modum etiam eam, in qua per preces verbi ejus ab ipso profecti gratiae sunt actae, alimoniam τὴν δι' εὐχῆς λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφήν, unde sanguis et caro nostra per transmutationem aluntur, incarnati illius Jesu carnem et sanguinem esse edocti sumus.* Finge cum Bellarmino, panis substantiam in corpus Christi converti, et haec collatio bipatentes fores Marcionitis et Euty-chianis aperiet. Langus scriptor Pontificius in hunc Justini locum commentatus nullam transsubstantiationem in eo invenire potuit, unde indices expurgatorii, Belgicus pag. 76. et Hispanicus fol. 140. eradi ea jubent. 2. Irenaeus lib. 4. c. 34: *Quomodo con-*
stabit eis, eum panem, in quo gratiae actae sunt, esse corpus Domini sui? Bellarminus subjungit, *panem consecratum non posse esse corpus Domini sine mutatione essentiali panis in corpus.* Respondemus: panem consecratum esse corpus Domini Irenaeus asserit, et nos cum ipso, sed panem essentialiter in corpus Domini mutari Irenaeo in mentem non venit. Vocat *panem, in quo gratiae actae*, hoc est, ut Bellarminus lib. 2. de euchar. c. 6. circa finem recte explicat, *panem sanctificatum et factum eucharistiam*, ut Justinus loquebatur *ἄριον εὐχαριστηθέντα, τροφήν εὐχαριστηθεῖσαν*, credible enim est, Irenaeum eadem Graeca voce usum, quam interpres non potuit reddere una voce, sed per circumlocutionem expressit; panem illum vocat corpus Domini, hoc est secundum explicationem Paulinam *κοινωνίαν* corporis Domini. Ibidem: *Panis percipiens invocationem Dei* (non transsubstantiatum) *jam non communis panis est* (est et manet panis, sed non solus sive communis), *sed eucharistia duabus rebus* (non uno Christi corpore) *constans, re terrena et coelesti.* 3. Tertullianus lib. 4. adv. Marc.: *Acceptum panem corpus suum facit dicendo, hoc est corpus meum.* At *quomodo* (inquit Bellarminus) *potuit panis fieri corpus sine sui mutatione?* Respondemus: fecit panem suum corpus non transsubstantiando, sed benedictione divina sacramentaliter corpus suum eidem uniendo. Argumentum Bellarmini ex hoc loco est a non distributo ad distributum, sive a genere ad speciem affirmate, facere panem corpus Tertulliano non significat simpliciter et absolute transsubstantiare, sed facere, ut panis sit corporis sacramentum, sic enim immediate subjungit, *hoc est corpus meum dicendo, hoc est figura corporis mei*, et lib. 1. adv. Marcion. c. 14. p. 350. edit. Commel.: *Nec panem reprobat, quo ipsum suum corpus repraesentat.* lib. 3. adv. Marcion. c. 19. pag. 396: *Venite mittamus lignum in panem ejus, utique in corpus, sic enim Deus in evangelio quoque vestro* (hoc est Lucae, quod recipiebant Marcionitae) *revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc jam eum intelligas corporis sui figuram pani dedisse, cujus retro corpus in*

Patrum
testimo-
nia in
specie
conside-
ratur
supra
I. Justin.

2. Irenaeus.

3. Tertul-
liani.

X. 248.

panem prophetis figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretatur. 4. Cyprianus serm. de coena Domini: *Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus omnipotentia verbi factus est caro.* Respondemus: non satis constat, an Cyprianus illius sermonis sit auctor, quod non solum Pammelius et Sixtus Senensis lib. 4. biblioth., sed et Bellarminus ipse aperte negat lib. 2. de euchar. c. 9. §. Exstat. Videamus tamen, quid in illo sermone subsidii inveniunt transsubstantiatores. Praecedit in verbis huius sermonis: *Ante verba cibis ille communis (panis) tantum nutriendo corpori commodus erat et vitae corporalis subsidium ministrabat, sed ex quo a Domino dictum est: hoc facite in meam commemorationem, haec est caro mea et hic est sanguis meus, quotiescunque his verbis et hac fide actum est, panis iste substantialis et calix benedictione solenni sacratus ad totius hominis vitam salutemque proficit, simul medicamentum et holocaustum;* ubi observa, panem benedici, consecrari, non transsubstantiari; item substantiam symbolorum externorum non mutari, manere cuique suam corporis nutriendi virtutem, alendae animae gratiam ex verbo supervenire. Vox ergo naturae non debet sumi pro substantia, sed pro usu et virtute. Sic in baptismo natura nostra mutatur, neque enim amplius φύσις sumus filii irae, sed reddimur Dei filii ex Deo geniti, et tamen eadem manet substantia. **Vox naturae accipitur pro rei proprietate. Natura panis est nutrire, quia hic est usus ejus ordinarius. Panis ergo mutatur natura, cum non amplius destinatur in usum mensae communis, ob quem factus ac praeparatus fuit, sed potenti Dominicae institutionis verbo ad eam dignitatem elevatur, ut sit medium, per quod Christi corpus nobis manducandum datur. ** Paulo post sequitur: *Sicut in persona Christi humanitas videbatur et latebat divinitas; ita sacramento visibili (quod necessario de externis symbolis, pane et vino, intelligitur) ineffabiliter se divina infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta devotio.* At num humana natura conversa in deitatem? num praesentia divinitatis humanitatem in Christo absumsit? Explicamus ergo dictum Cypriani ex Ambrosii libro de iis qui initiantur myst. c. 9: *Non agnosco usum naturae, sed excellentiam gratiae,* **ubi loquitur de baptismo, in quo nullam fieri aquae substantialem mutationem adversarii concedunt; ** et ex Beda in Epiphan. in hom. hyem.: *Panis et vini natura in sacramentum corporis et sanguinis Christi ineffabili Spiritus sanctificatione transfertur, ut sit sensus, panis natura mutatus, id est ultra naturam et naturales proprietates evectus, ut sit *σάρωτα* corporis Christi.* Concludit Cyprianus illum sermonem: *Haec quoties agimus, non dentes ad mordendum acimus, sed fide sincera panem sanctum frangimus et partimur, dum quod divinum et humanum est, distinguimus et separamus, itemque simul separata jungentes unum Deum et hominem confitemur.* Non est ergo, quod adversarii

vim faciant in vocabulo naturae. Conimbr. lib. 2. phys. Arist. c. 1. q. 1. notant, *vocabulum naturae non solum essentiam, sed et naturales rei proprietates notare, et quando pro rei quidditate seu essentia ponitur, tunc nihilominus tale discrimen inter essentiam, quidditatem et naturam intercedere, quod essentia importet ordinem ad esse rei, cujus est, quidditas ad definitionem, qua, quid res sit, explicatur, natura ad operationem.* Quando igitur auctor illius sermonis dicit, *panem natura mutatum*, id ex antecedentibus et consequentibus sic explicandum, quod ultra naturales proprietates evectus sit corpus Christi symbolum; per panis naturam non ipsam panis substantiam, sed novam ac singularem ejusdem proprietatem, qualitatem ac conditionem seu statum et usum supernaturalem intellexit, quomodo vocabulum naturae in sacris et profanis scriptoribus saepe pro qualitatibus et accidentibus usurpatur, sicut natura humana per peccatum dicitur esse corrupta, et 2. Petr. 1, v. 4: *Divinae naturae consortes facti dicimur, cum antea essemus natura filii irae* Ephes. 2, v. 3. ut panem non effigie, sed natura mutari nihil aliud sit quam panem in priori quidem essentia et forma externa manere (quod Irenaeus, Theodoretus, Gelasius et alii ex veteribus manifeste asserunt), naturam tamen priorem, qua ad alendum tantummodo corpus fuit destinatum, non amplius manere, cum usum longe alium, videlicet sacramentalem, habeat. Si Bellarmino haec responsio nostra non satisfacit, opponimus ei, quod ipsemet lib. 2. de euchar. c. 27. disputet, *per naturam panis non intelligendam esse internam panis substantiam, sed exteriorem naturam et proprietates accidentium.* 5. Cyrillus Hierosol. catech. 4. mystag.: *Aquam mutavit in vinum, et non erit dignus, cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutarit? En realem mutationem,* inquit Bellarminus. Et paulo infra: *Sub specie panis datur tibi corpus et sub specie vini datur tibi sanguis. En accidentia panis, quae remanent,* inquit Bellarminus. Et paulo infra: *Hoc sciens et pro certissimo habens panem hunc, qui vocatur a nobis, non esse panem, etiamsi gustus panem esse sentiat. En (inquit Bellarminus) absentiam substantiae panis manente colore et sapore et proinde integram transsubstantiationem.* Respondemus: mutatio illa panis in Christi corpus est sacramentalis, non essentialis, teste Gelasio et Theodoro. Nec Cyrillus dicit, nudam speciem adesse, quod volunt Pontificii. Si licet ex vocabulo speciei colligere substantiae deperditionem, eodem modo ex vocabulo speciei licebit colligere aliorum accidentium amissionem, cum tamen Innocentius III. libr. 4. de myst. missae c. 9. non solum accidentales, verum etiam naturales proprietates remanere pronuntiat, videlicet *paneitatem, quae saturando famem expellit, et vinitatem, quae satiando sitim extinguit.* Quod autem speciei vox non excludat substantiam panis, praeter ea quae superior adduximus, manifeste probat locus Ambrosii lib. de iis qui initiantur myst. c. 9: *Ipse clamat Dominus Jesus, hoc*

X. 249.

5. Cyrilli Hierosolymitani.

X. 250.

est corpus meum. Ante benedictionem verborum coelestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur, ubi species omnino includit substantiam, cum ante consecrationem panis et vini substantiam adesse ipsimet Pontificii asserant. Porro quod Cyrillus asserit, panem post consecrationem non esse panem, id ex Justino et Irenaeo explicandum, quod non amplius sit communis, nudus ac solus panis, ita enim subjungit Cyrillus: *Ne consideres tanquam panem nudum et nudum vinum, corpus enim est et sanguis Christi, secundum ipsius Domini verba.* Iisdem verbis catech. 3. de aqua baptismali utitur: *Non tanquam aquae simplici studeas huic lavacro, sed ut spirituali gratiae, quae cum aqua detur.* De chrismate ibidem: *Quemadmodum panis eucharistiae post sancti Spiritus invocationem non amplius est panis communis, sed est corpus Christi; sic et sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum nudum, neque commune, postquam jam consecratum est.* Collige, ut aquae, ut unguenti substantia non tollitur per consecrationem, ita nec panis eucharistici. Idem catech. 5. myst.: *Panis iste sanctus supersubstantialis dicitur, eo quod substantiam animae confirmet.* 6. Ambrosius lib. de iis qui initiantur myst. c. 9: *Quantis utimur exemplis, ut probemus, non hoc esse, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, majoremque vim esse benedictionis, quam naturae, quia benedictione etiam ipsa natura mutatur?* Respondemus: Natura panis benedictione mutatur, non ut substantia ejus interest, sed ut in sacramentum corporis Christi transeat, sic enim explicat se ipsum Ambrosius lib. 4. de sacramentis c. 4: *Vides quam operatorius sit Christi sermo. Si ergo tanta vis est in sermone Christi, ut inciperent esse, quae non erant (in creatione); quanto magis operatorius est, ut sint, quae erant, et in aliud commutentur.* Nota, ut sint quae erant, scilicet ratione substantiae, et in aliud commutentur, scilicet ratione usus sacramentalis. Lanfrancus hoc testimonium non potuit aliter eludere, quam ut diceret, *verba illa non reperiri in Ambrosio*, sed quia hoc non consistit, cum etiam in jure canonico allegentur. c. Panis est in altari. dist. 2. de consecrat. Ideo Petrus a Soto dicit, quod maneant scilicet in aliud mutata, sed Ambrosius expresse dicit, *ut sint, quae erant, et in aliud mutantur.* Bellarminus lib. 2. de euchar. c. 14. sic conatur elabi, *ut sint extrinsecus, quae erant, non autem intrinsecus*, id vero exemplo, quod Ambrosius ibidem subjungit, manifeste repugnat: *Tu ipse eras, sed eras vetus creatura. Posteaquam consecratus es (per baptismum), nova creatura esse coepisti. Vis scire, quam nova creatura? Omnis, inquit apostolus, in Christo nova creatura est. Accipe ergo, quemadmodum sermo Christi creaturam omnem mutare consueverit, et mutat, quando vult, instituta naturae; ex quo colligitur, panem et vinum in sacra coena mutari non substantia, sed qualitate et usu, quemadmodum et nos in baptismo mutamur non substantia, sed qualitate, proinde quod Ambro-*

sus dicit, naturam mutari per benedictionem per id exponendum est, quod hoc loco dicit, sermonem Christi mutare instituta naturae. Panis per naturam ad vitam corporis alendam institutus est, sed sermo Christi mutat hoc institutum, ut panem eucharisticum non satietatis, sed significationis causa sumamus, sicut loquitur canon Nicenus. 7. Gregorius Nyssenus orat. magna catechet. c. 37: *Recte Dei verbo sanctificatum panem in Dei verbi corpus credimus immutari.* Et postea: *Haec autem tribuit virtute benedictionis in illud (corpus Domini) rerum, quae videntur (panis et vini) naturam mutans.* Respondemus: Eodem modo intelligenda sunt verba Gregorii Nysseni, quo Ambrosii verba exposuimus. In orat. de sancto bapt. p. 257. edit. Basil. se ipsum disertè explicat: *Ne contemnas divinum lavacrum, neque id tanquam commune propter usum aquae parvi facias et levi momento ducas. Nam id, quod operatur, magnum est et ab illo mirabiles existunt effectus. Nam et altare hoc sanctum, cui assistimus, lapis est natura communis, nihil differens ab aliis crustis lapideis, ex quibus parietes nostri extruuntur et pavimenta exornantur, sed quoniam Dei cultui consecratum ac dedicatum est ac benedictionem accepit, mensa sancta, altare immaculatum est, quod non amplius ab omnibus, sed a solis sacerdotibus, iisque venerantibus contrectatur. Panis item panis est initio communis, sed ubi eum mysterium sacrificaverit, corpus Christi et dicitur et est; eodem modo vinum, cum sint res exigui pretii ante benedictionem, post sanctificationem, quae a Spiritu procedit, utrumque eorum excellenter operatur. Eadem item verbi vis etiam sacerdotem augustum et venerandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum etc.* Collige, ut benedictio et vis verbi non abolet substantiam aquae, altaris aut sacerdotis; ita nec panis et vini in eucharistia. 8. Gaudentius tract. 2. de Exod.: *Ipse naturarum creator et dominus, qui producit de terra panem, de pane rursus, quia et potest et promisit, efficit proprium corpus; et quia de aqua vinum fecit, de vino sanguinem suum facit.* Respondemus: Cur ergo Thomas hanc thesin reprobat, de pane fit corpus Christi part. 3. q. 75. art. 8: *Non potest proprie dici (ait), quod de non ente fiat ens, vel quod de pane fiat corpus Christi.* Gaudentius fuit Ambrosii, Cyrilli et Nysseni coetaneus, ejus ergo dictum ex illis auctoribus explicamus; imo ipse Gaudentius sui ipsius interpret optimus, sic enim ibidem: *In hac veritate, qua sumus, unus pro omnibus mortuus, et idem per singulas ecclesiarum domos in mysterio panis et vini reficit immolatus, vivificat creditus, consecrantes sanctificat consecratus.* Item: *Recte vini specie sanguis ejus exprimitur, quia cum ipse in evangelio dicit: ego sum vitis vera, satis declarat, sanguinem suum esse omne vinum, quod in figura passionis ejus offertur.* 9. Chrysostomus hom. 83. in Matth. *panem immutari; hom. de euchar. in encoen. mysteria consumi corporis substantia asserit.* Respondemus: Bellar-

4. Am-
brost.

X. 281.

7. Grego-
rii Nys-
senti.

8. Gau-
dentii.

9. Chry-
stostomi.

minus alibi saepe contendit, auctorem illius operis in Matthaeum non esse Chrysostomum. Sixtus Senensis lib. 6. biblioth. annot. 152. monet, non esse conclamationum verba semper eo rigore accipienda, quo primum ad aures auditorum perveniunt, cum multa per hyperbolem enuntiant et inculcent, vel occasione locorum, personarum, temporum adducti, vel affectionum impetu vel orationis cursu abrepti, idque Chrysostomo interdum contingere concludit. Idem Chrysostomus hom. 83. in Matth. comparat panem eucharistiae cum aqua baptismatis. At in baptismatis aqua nulla fit transsubstantiatio. Verba, quae Bellarminus urget, haec sunt: *Non sunt humanae virtutis haec opera, ministrorum nos ordinem tenemus, qui vero haec sanctificat et transmutat* (in Graeco est μετασχευάζων praeparat, transinstrumentat proprie, id est spiritualium rerum organa facit), *ipse est*. Idem homil. 61. ad pop. Antioch. carne dentes infigi asserit, linguam ejus sanguini rubescere, qua hyperbole veritatem praesentiae, nequaquam vero transsubstantiationem adstruit.

10. Augustinus citante Beda 1. Cor. 10: *Panis accipiens benedictionem fit corpus Christi*. serm. 28. de verb. Dom.: *Dixi vobis, quod ante verba Christi, quod offertur panis dicatur, ubi Christi verba de prompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus appellatur*. Respondemus: Panis fit corpus Christi, scilicet sacramentaliter, ita ut accepto et manducato pane manducetur Christi corpus. Quodsi haec propositio, panis fit corpus Christi, necessario importat transsubstantiationem, cur ergo Rhenatus Benedictus in panoplia super verba petra erat Christus scribit: *Catholica ecclesia nunquam dixit, panem esse corpus Christi*. Cur Thomas scribit part. 3. q. 75. art. 8: *Non conceditur, quod panis erit corpus Christi, vel quod fiat corpus Christi*. Posterius dictum Augustini si absolute accipias, diserte repugnat apostolo, qui post consecrationem vocat panem, imo ipsi Bellarmino, qui patres concilii Niceani 2. arguit, quod panem et vinum ante consecrationem tantum *ἀρτύνα* appellari dicant, et ex Basilio, Nazianzeno, Macario et Theodoro evincit, etiam post consecrationem ita vocari. Limitate ergo accipiendum Augustini dictum, non amplius dicitur panis, id est nudus et communis panis, sic enim se ipsum exponit lib. 3. contra Maximin. c. 22: *Haec sacramenta sunt, in quibus non quid sint, sed quid ostendant, semper attenditur, quoniam signa sunt rerum aliud existentia et aliud significantia*. Si symbola sacramentalia perpetuo sunt id quod erant, licet aliud significant, utique eorum substantia non evanescit. Ivo Carnutensis in epist. ad Heinericum citat ex August. serm. ad neoph.: *Accipite in pane, quod pendit in cruce; accipite in calice, quod manavit de Christi latere*. serm. ad infantes ad altare citante Beda 1. Cor. 10: *Quod vidistis, panis est et calix, quod etiam oculi vestri renuntiant, quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis*. 11. Cyrillus Alexandrinus in epist. ad Caesoyr.: *Ne horreremus*